关于举办2015年全省高职高专院校技能大赛

 “三维建模数字化设计与制造”项目竞赛的通知

各高职高专院校：

根据浙江省教育厅2015年全省高职高专院校技能大赛有关通知的精神，经研究决定，于5月6-8日在我院举办2015年全省高职高专院校技能大赛 “三维建模数字化设计与制造”项目竞赛，现将比赛有关事项通知如下。

一、大赛组织单位

1．主办单位：浙江省教育厅

2．承办单位：宁波职业技术学院

3．协办单位：北京三维天下科技股份有限公司

二、比赛项目

三维建模数字化设计与制造
三、比赛报名
1．本项目竞赛为团体赛，每个参赛队由2名选手组成，每个学校可报1队。各高职高专院校根据省教育厅文件和各赛项技术文件的要求组织报名，并做好参赛选手的资格审查工作，于4月27日前将选手报名表发至电子邮箱395336523@qq.com。

2．报名资料：选手报名表原件、选手身份证和学生证复印件。

报名资料邮寄地址：宁波市北仑区新大路1069号宁波职业技术学院（邮编：315800）

收件人：余立军

联系电话：0574-86891559、13805848346

3．各代表队上述材料不全或逾期报送将不予受理。参赛选手在报名获得确认后，原则上不再更换。如赛前选手因故不能参赛，所在学校需出具书面说明，经大赛组委会审核同意后调整。竞赛开始后，参赛队不得更换竞赛选手。

四、竞赛有关事项

1．比赛具体报到日期、比赛时间和准备清单在比赛10天前公布在宁波职业技术学院网页（http://nbpt.edu.cn/ ）,不再另发通知。

2．参赛选手必须随身携带本人身份证件和学生证，以便审核参赛资格，否则将无法参赛。

3．竞赛期间，选手应携带、配备与竞赛相关的劳动保护用品。

4．比赛期间，各代表队须为每位参赛选手办理意外伤害保险。

五、联系方式

赛务：余立军，0574-86891569，13805848346。
食宿：学苑宾馆前台，0574-26888818。
附件一： 2015年全省高职高专院校技能大赛报名表
附件二： 2015年全省高职高专院校技能大赛技术规程
       宁波职业技术学院教务处

             2015年4月20日
附件一

2015年全省高职高专院校技能大赛选手报名表
	比赛项目
	三维建模数字化设计与制造

	学校名称

	联系人（领队）

	性别

	电话

	电子邮箱

	传真

	选手1（队长）

	性别

	电话

	选手2

	性别

	电话

	指导教师1

	性别

	电话

	指导教师2

	性别

	性别

	学校推荐

意见

               （盖章）
                                                          年  月  日

	备  注

附件二
2015年浙江省高职高专院校技能大赛

“三维建模数字化设计与制造”赛项技术规程

一、赛项名称

赛项名称：三维建模数字化设计与制造

二、竞赛目的

本项竞赛旨在三维扫描、数字建模、逆向工程、创新设计以及数控编程与加工等方面的技能竞赛。通过竞赛，展示各职业院校的教学成果；检阅我省高职院校选手掌握新技术、新工艺和创新设计的技能水平以及跨专业团队协作、现场问题的分析与处理、安全及文明生产等方面的职业素养；引领各职业院校专业改革方向，促进课程建设和教学改革，全面提升我省制造业人才素质和质量，以适应科技发展和产品更新换代的企业岗位能力要求。

本项竞赛也作为2015年全国职业院校技能大赛高职组“三维建模数字化设计与制造”竞赛浙江省选拔赛。

三、竞赛内容

针对目前批量化生产的具有鲜明自由曲面的产品（或零部件）进行三维扫描、数字建模，并对产品(或产品局部)外形进行数控编程与加工，对无自由曲面的结构或零件根据机械制造类专业知识按要求进行局部的创新（或改良）设计和制造。
竞赛总时间为5.5小时，分为第一阶段“数据采集与再设计（3小时）”和第二阶段“数控加工”（2.5小时），分别为65%和35%的权重。
1．第一阶段：数据采集与再设计
该阶段竞赛时间为3小时，竞赛队完成三项竞赛任务。
任务1：产品三维数据采集。利用给定三维扫描设备和相应辅助用品，对指定的外观较为复杂的样品进行三维数据采集。该模块主要考核选手利用三维扫描设备进行数据采集的能力；
任务2：三维建模。根据三维扫描所采集的数据，选择合适软件，对上述产品外观面进行三维数据建模。该模块主要考核选手的三维建模能力，特别是曲面建模能力；
任务3：产品创新设计。利用给定样品和已经完成的任务2内容，结合机械制造知识，按给定要求对样品中无自由曲面部分的结构或零件或附属物进行创新设计。该模块主要考核选手机械创新设计的能力。
2．第二阶段：数控加工
竞赛时间为2.5小时，竞赛队完成三项竞赛任务。
任务4：数控编程。根据给定的三维数字模型和赛场所提供的机床类型、毛坯规格进行工艺设计，并选择合适的软件对产品进行数控编程，生成加工程序，并编制加工工艺卡（工序卡）。该模块主要考核选手工艺编制和程序编制方面的能力。

任务5：数控加工。参赛队采用自己制定的加工工艺方案和数控程序，并根据赛场提供的机床、刀具、毛坯等，对该产品(零件)进行数控加工。并把几个加工零件装配为一个整体。主要考核选手选用刀具、工件装夹、定位基准以及达到各加工面的位置精度、形状精度、细节表现、粗糙度质量和配合尺寸精度等方面。
任务6：职业素养。主要考核竞赛队在本阶段竞赛过程中的以下方面：
（1）设备操作的规范性；
（2）工具、量具的使用；
（3）现场的安全、文明生产；
（4）完成任务的计划性、条理性以及遇到问题时的应对状况等。

[image: image1.png]BdgRE

l SRR
[ e )
e ;
l AL
=iy i
i T —
BRI
[ R 3
l B B
T L.
B J
Py

	赛事阶段
	赛事分段
	赛事内容
	赛段结果

	数据采集与再设计赛段
	样品三维数

据采集
	利用给定三维扫描设备和相应辅助用品，对指定的外观较为复杂的样品进行三维数据采集。
	点云数据文件（STL格式）

	三维建模
	根据三维扫描所采集的数据，选择合适软件，对上述产品外观面进行三维数据建模。
	1.任务2三维建模”过程文件（保存格式以使用软件默认格式，如UG保存为.PRT）

2.建模结果文件（STP格式）

	产品创新设计
	利用给定样品和已经完成的任务2内容，根据机械制造知识，按给定要求对样品中无自由曲面部分的结构或零件或附属物进行创新设计。
	创新结果文件（STP格式）

	数控编程与加工赛段
	数控编程与加工
	赛场提供标准三维数据模型,选手根据这组三维模型数据和赛场提供的机床、毛坯，选择合适软件对该产品进行数控编程和加工。
	加工实物

	职业素养
	1.设备操作的规范性；

2.工具、量具的使用；

3.现场的安全、文明生产；

4.完成任务的计划性、条理性，以及遇到问题时的应对状况等。

四、参赛对象与组队方式

（一）竞赛采用团体赛方式，不计选手个人成绩，统计参赛队的总成绩进行排序。参赛对象相关专业2015年高职高专院校在籍学生。

（二）竞赛队伍组成：每支参赛队由2名比赛选手组成，2名选手须为同校在籍学生，其中队长1名，性别不限。本科院校中高职类全日制在籍学生可报名参赛。五年制高职学生报名参赛的，必须是四、五年级的在籍学生。参赛选手年龄须不超过25周岁（即1990年7月1日及以后出生）。每队可配2名指导教师。

五、竞赛流程

	日期
	星期
	比赛项目
	组别
	时间
	地点

	5.6
	三
	报到
	全体
	14:00-16：00
	学院宾馆

	三
	领队会议

	17:00
	海天楼301会议室

	5.7
	四
	检录、抽签
	全体
	7:00
	海天楼1楼智慧教室

	三维建模数字化设计

	A组
	7：30（检录）
	海天楼3楼313教室

	8:00-11:00

	三维建模数字化设计

	B组

	10:30（检录）
	海天楼3楼313教室

	11:30-14:30

	三维建模数字化制造
	A、B组
	14:45（检录）
	海天楼一楼实训中心

	15:00-17:30

	5.8
	五
	闭幕式
	全体
	9:00开始
	国际会议厅

六、成绩评定

本赛项评分标准按竞赛任务分述如下：

（一）评分指标体系

	 比赛内容
	 模块
	 考核指标
	  比例

	 数据采集与再设计
	 任务1
	 产品三维数据采集
	25%

	 任务2
	 三维建模.
	30%

	 任务3
	 产品创新设计
	10%

	 工艺编制与数控加工
	 任务4
	 数控编程
	5%

	任务5
	数控加工
	25%

	 任务6
	 文明生产
	5%

（二）各竞赛任务三级考核要点

	任务
	评分要点

	任务1
	以选手扫描得到的点云作为评分对象，以产品标准三维模型为依据。点云的完善率占40%，主要考核选手对产品中复杂曲面、构造扫描的科学把控能力，该分值由专家根据经验结合计算机自动比对结果进行评分。点云的精确性占60%，主要考核选手利用三维扫描设备对基本面扫描精度的把握能力，该分值由计算机自动比对结果为评分主要依据。

	任务2
	以选手三维建模作为评分对象，以产品标准三维模型为依据。对象模型的完整性占30%，主要考核选手能否在规定时间内完成各部分结构的三维建模，按预先设定的各部分分值计分。对象模型的特征线准确性占20%，按对象模型特征线与标准三维模型特征线误差计分，主要考核选手对零件分型面、曲面建模面的分区能力。整体精确度占50%，将对象模型与标准模型进行计算机自动比对，按结果进行分等计分，误差0.05mm以内得分，否则不得分，主要考核选手三维建模综合能力（禁止采用整体点云拟合的方式建模，否则零分）。

	任务3
	主要考核选手应用机械综合知识进行机械创新设计的能力。根据任务书和机械设计、机械制造工艺水平和创新点的优劣程度评分。

	任务4
	赛场提供被加工件的标准三维数据模型和毛坯，选手根据被加工件形状，结合毛坯材料加工性能、毛坯大小、安装夹紧方式，选取合适刀具，能够最大限度地完成零件的结构要求、高加工精度和表面粗糙度的数控加工。以产品标准三维模型为依据。加工件的各加工面按任务书各有配分，评分时按各加工面的位置精度、形状精度、细节表现、粗糙度质量以及各面之间连接或相交质量和工件整体尺寸精度进行评分。

	任务5
	主要考核选手着装、加工准备、机床操作的规范性、工件与工具安装与摆放、切屑处理、加工后机床清理保养以及加工时是否有事故等要素。

（三）奖项设定
    赛项按各参赛队竞赛总得分由高至低设一等奖、二等奖、三等奖奖项。各奖项数量按参赛队数量一等奖得奖率10%，二等奖得奖率20%， 三等奖得奖率30%。成绩优秀的参赛队代表浙江省参加全国大赛。

七、技术平台

（一）计算机平台
赛场提供同一配置的计算机及软件。
1.硬件基本配置：双核处理器/4G内存/500G硬盘/512M独显/19寸LED显示器；
2.预装软件：
1）操作系统：MS-Windows 7；
2）文字处理软件：MS-Office 2007；
3）设计、编程、加工软件：可供选用中望3D CAD 2015教育版、西门子NX8.5教育版、Geomagic(Wrap、Design X、Control)。
4）扫描软件系统：Win3D三维扫描系统V1.2.0。
（二）三维扫描设备及附品
1.比赛用的三维扫描设备选用北京三维天下科技有限公司生产的Win3DD-M三维扫描装置。
2.比赛用的三维扫描附品：
（1）手动二维转盘（规格Φ360*6mm）；
（2）标志点（5mm）；
（3）黑色背景布（1平方米）；
（4）双面胶带；
（5）黑色橡皮泥；
（6）黑色转盘垫块（两块）；
（7）量具：自备 0-200mm游标卡尺1支。
（三）加工用数控机床及附品
1.比赛用的数控铣床设备选用XK713型数控铣床（系统为华中22M），主要参数如下：
	项目
	单位
	技术参数

	工作台规格(长×宽)
	mm
	700×300

	主轴最高转速
	r/min
	5000

	刀柄

	BT40

	X、Y、Z轴导轨型式

	滑动导轨

	数控系统

	华中数控22M

2.比赛用的加工附品：
（1）赛场提供平口钳及其安装螺钉（平口钳统一安装，选手可根据需要进行调整）；
（2）赛场提供油石1条；
（3）毛坯：赛场提供7075或6030铝合金；
（4）刀具、夹头选手自备；

	四刃立铣刀
	直径
	数量
	长度

	Ф2
	2
	70

	Ф3
	2

	Ф4
	2

	Ф5
	2

	Ф6
	2

	Ф8
	2

	Ф10
	2

	Ф12
	2

	球头立铣刀
	Ф2
	2

	Ф3
	2

	Ф4
	2

	Ф6
	2

	刀柄
	BT40

	夹头
	与刀具配合

（5）量具：选手自备0-200mm游标卡尺1支，（0-10mm）百分表和百分表座1套。
（四）计算机与数控机床之间的数据传输方式
1．统一采用RS232数据线传输；
2．传输软件开赛前预装在电脑里，华中22M系统使用WinDnc1.2。
八、竞赛规则
    两个阶段的竞赛，所有参赛队集中完成比赛任务，进场前抽签决定各参赛队工位。
    （一）比赛入场
    1.参赛选手凭参赛证、身份证按正式比赛开始时间提前30分钟到达赛场进行检录，赛前15分钟抽签决定赛位号。选手按赛位号提前5分钟进场，进行各项准备工作，现场裁判将对各参赛选手的身份核对。比赛开始15分钟后不得入场。
    2.参赛选手不允许携带任何通讯及存储设备、纸质材料等进入赛场，赛场内提供比赛必备用品。赛场不提供网络环境。
    （二）比赛过程
    1.选手进入赛场必须听从现场裁判人员的统一布置和指挥，首先需对比赛设备、选配部件、工量具等物品进行检查和测试，如有问题及时向裁判人员报告。
    2.参赛选手必须在裁判宣布比赛开始后才能进行比赛。
    3.参赛选手所携带进入赛场的参赛证件和其它物品，现场裁判员有权进行检验和核准。
    4.比赛过程中选手不得随意离开工位范围，不得与其它选手交流或擅自离开赛场。如遇问题时须举手向裁判员示意询问后处理，否则按作弊行为处理。
    5.比赛封闭进行。
    6.比赛过程中，选手必须严格遵守安全操作规程，确保人身和设备安全，并接受现场裁判和技术人员的监督和警示。因选手造成设备故障或损坏，无法继续比赛，裁判长有权决定终止比赛。因非选手个人因素造成设备故障，由裁判长视具体情况做出裁决（暂停竞赛计时或调整至备用赛位进行比赛等）。如果确定为设备故障问题，裁判长将酌情给予不超过15分钟的适当补时。
    （三）比赛结束
    1.在比赛结束前15分钟，裁判长提醒比赛即将结束，选手应做好结束准备，结束哨声响起时，宣布比赛正式结束，选手必须停止一切操作。
    2.参赛队若提前结束竞赛，应由选手向裁判员举手示意，竞赛终止时间由裁判员记录，参赛队结束竞赛后不得再进行任何操作。
    3.比赛结束后，选手应立即上交答题纸、工艺文件和比赛任务书等，做好比赛设备的整理工作，包括设备移动部件的复位，归还工具，整理个人物品。
    4.比赛中有计算机编程、绘图内容的，需按要求保存相关文档，不要关闭计算机，不得对设备随意加设密码。
    5.参赛选手不得将比赛任务书、图纸、草稿纸和工具等与比赛有关的物品带离赛场，选手必须经现场裁判员检查许可后方能离开赛场。
    6.参赛队需按照竞赛要求提交竞赛结果，裁判员与参赛选手一起签字确认。